# Alphabetum

## XLIII

Inscipias sustineas ergo patienter et confor  
mete cor tuum. **F**eria quarta iudei ex  
eo quod pridie christus in templo dixit. amo  
do non videbitis me. putantes eum velle de  
manib[us] eorum fugere. consilium iterum inierunt  
quomodo ipsum occiderent. prius enim habue  
runt consilium ut eum possent occidere. ho  
die te modo quod vel qualiter esset custodi  
endus et occidendum. **J**udas vero audiens  
populum eum velle mori. cepit instinctu dia  
boli de amissione pecuniarum et earum recupe  
ratione cogitare. et curreret ad domum cayprie  
ad principes sacerdotum congregatos. et a n[on]l  
lo vocans nec quesitus ait. Quid vulnus  
mibi dare et ego vobis eum tradam. tanquam  
fur in eorum voluntate premium constituiens.  
ut eo cito in negocio suo finez faceret. **E**t  
gauisi sunt et constituerunt ei triginta argen  
tros. non vilis bestia pro pretio posset tam exi  
guo et vili appretiari. quo saluator mundi ap  
preciatus venditus est. **D**icunt docto  
res quod quilibet argenteus decem denarios  
visuales valuit. et fuerunt denarii yminalitici.  
quibus Joseph patriarcha vendit[us] fuit.  
ante quatuor milia annoz et iure heredita  
rio ad illos iudeos vendidores Christi sunt de  
voluti. **Q**uot similes iudei buntur. qui iu  
sticiam dei et veritatem eius pro munericis ven  
dunt. et maxime mercatores. quoadog mi  
nus quam pro obulo pro deum abiurates veritatem  
negant. **U**nde beda sup Marcum. et baberit  
xi. q. iii. **A**bijt iudas. **M**ulus hodie iudee sce  
lus quia dominum ac ingem suum deumque pe  
cunia vendiderit velut imane et nepharium  
exhortent. nec tam cauent. **N**az cum pro mu  
neribus falsum contra aliquem testimonium  
dicunt profecto quia veritate pro pecunia ne  
gant. deum pro pecunia vendunt. **I**psa enim  
dixit. Ego sum via veritas et vita. **C**.

**F**eria quinta scz die azimoz in qua ne  
cesserat d[icitur] precepto legis occidi agnus pascal  
accesserunt discipuli ad Ihesum dicentes.  
**C**ubi vis paremus tibi comedere pascha.  
**N**on enim propter christum reliquistent. dicit Lu  
cas. quod misit Petrum et Iohannem dicens.  
Ite in ciuitatem regis. Diuersorium est locus  
secreta. **S**equimini. Et ipse ostenderet vobis  
cenaculum magnum. hic non amavit christum

in domu sua[rum] recipere metu iudeorum. quia cre  
ditur quod fuerit occultus discipulus christi.  
**C**entes autem inuenient sicut dixit eis Ihesus.  
et pauperunt agnum pascalem imolando  
assando et cum alijs necessariis. et circa re  
speras. quando agnus pascalis debebat imo  
lati. videns mater piissima. quod dilectus fili  
us ire iherusalem disponebat cum lacrimis  
filium amplexabat dicens. **A**mandissime fili  
mi togo ut hic nobiscum pasca manduces.  
quia si te iudei caperent. quale festu habere  
**E**t magdalena. O magister mi dulcissime  
ego que sum filia tua nonne possum a te ha  
venam geranam ut hic nobiscum maneas. **E**t  
solicita mattha. Ego ministra tua prompta  
et semper parata vis fugere a me. **E**t christus  
in secreto matri ait. O me dilecta ubi non  
est aliquid negandum. sed quia in his que  
patris mei sunt oportet me esse. ido vadaz  
in iherusalem cenandum. **H**oc audiens mat  
tempus aduenisse mortis. incepit eum for  
tius strigere cum lacrimis habundanssimis  
p[ro]fluentibus. dicens ad filium secundum Augu  
stum libro de verbis domini. O fili mi dulcissi  
me. non te amplius deo audire. lencia ple  
na paradisi. non te amplius debo tangere  
consolatio mundi. nunquam te dimittaz. si tu  
vadas et ego. si tu stas et ego stabo. **I**hesus  
audiens dolor matris et perturbationem cor  
vis. concessit ut in via se associaret. sed cum  
appinquaret iherusalim discessit cum disci  
pulis eius a comitatu matris. et intrauit iher  
usalem per unam portam. et mater cum alijs mil  
ieribus paliam ignorans ad quod hospitium  
diuerteret. **P**ropter dolorosa et lamentabilis  
separatio quam virgo et me Christi dimittit unigeni  
tum tam cito moritur. **O** quantus luctus. o  
quantus dolor tunc cor virginium acuditor an  
cipite vulnerabat. **I**ntrauit ergo Ihesus  
benedicimus cum discipulis ad cenaculum ubi ce  
na pata fuerat. lauantes manus et circumstantes  
benedicimus mensam. **E**t a discipulo quem dilige  
bat Ihesus sedente iuxta Ihesum. assertus agnus  
paschalis quem Ihesus distribuit et comedit.  
**A**ns nunquam legitimus ibum comedisse carnes  
Cenabimur sic discipulis. dixit. **D**eliderio  
desideravi hoc pasca mandu. vobiscum annos  
patiar. **E**t aperte patefaciens factum tradi  
toris. quod ex humilitate lavando eius pedes

## In die

enim a malitia revocare non poterat. saltem  
verbis suis quibus secreta cordis sui tetigere  
rat ad priam emolliret. Subdit. unus ve-  
strum me tradidit us est tamen. Que vox ut gla-  
di acutus corda percussit discipulorum. quibus  
sic perstatis et comedere cessantibus. singul-  
latim querebat dientes. Nunquid ego sum  
domine. Et Ihesus. Qui intingit mecum ma-  
num in cibis quod erat vas fuscum ad refra-  
gerandum vini in quo erant lacte agres-  
sus. quibus solebat agnus pascalis māduca-  
ri. ut dicitur Exo. xii. hic me tradet. Moluit  
enim eum manifestare. ut ipse occulte redargu-  
tus intra se peniteret. et ne petrus feruētior  
ceteris eum occideret. quod ut dicunt aliqui  
Si petrus nouisset iudam esse traditorem  
tentib[us] eum decerpisset. Per hoc habeb[us]  
tumētus quod infirma primorū non sunt pan-  
denda que alias occulta sunt. nisi essent clia  
que unam ciuitatem possent piclitate vel per-  
sonam. tunc renelari debent sine pditione p-  
sonae ut hoc malū impeditur. Iste autem pro-  
viditor maledictus et infelix. nō emendatus  
sed induratus. ne suspicaretur de eo come de-  
re nō cessavit. ait. Nunquid ego sum rabbi  
Quia ab alijs alienā habuit intentiōem. id est  
aliā ab alijs habuit questionē nominās dñm  
suum rabbi. cuius tamē noluit esse discipu-  
lus. Et Ihesus Tu dixisti. ac si diceret. Nō  
ego. sed tu dicas. Et adiecit. Filius hominis  
vadit sicut scriptū est de eo. s. moriendo. ve-  
niē illi p[ro] quem filius h[ab]is tradetur. bonū  
erat illi si natu nō fuisset homo ille. Unde  
damna cōuertendo se ad suipius eē no-  
bilitatem potius volunt esse q[uod] nō esse.  
Sed puertendo se ad anexum ipi esse scilicet  
ad penam. vellent potius non esse q[uod] esse in  
penis. Et sic christus p[ro]ditor loquitur. q[uod]  
potius eligeret nunc h[ab]isse natu. q[uod] sustie-  
re illam penā quam eternaliter propter illā  
traditionem innocentis christi sustinebit.  
Et Ihesus de mēsa tunc surgens. ad alium lo-  
cum inferius eiusdem cenaculi iuit cum disci-  
polis et eos sedere fecit. Volens iudeus alijs  
signum ostendere humilitatis ut saltem vi-  
so eo se corrigeret. Et deponēs vestimenta ad  
expeditiōem lotionis pedum. aquam misce  
in pelvam v[er]beri dictum ē plenius. His mi-  
sterijs impletis. rediit cuius discipulis ad lo-

## Paralceues

tū cene dices. Scitis quid fecerim vobis  
tamen. Et tunc ut ostenderet quanto amore disci-  
pulos diligenter more p[ro] patris. filius suis  
maximū clinodū in perpetuū mēoriale et so-  
lacium dedit scilicet corpus suum sacratissimum  
in cibū. et sanguinem in cruce effundenduz in  
potū. Unde August. de conse. di. ii. liquido  
Saluator quo vellementus commēdaret  
misteriū illius altitudinē. ultimū voluit hoc  
infigere cordib[us] et memorie discipuloru[m] a  
quibus ad passionē disgressurus erat. His  
pacta nouissima seruari debent nisi primū  
deroget ultimum. C. de pactis. l. pactū.

Accipit ergo panem gratias agens fre-  
git et dicit. Accipite et mādu. hoc ē corpus  
meum quod p[ro] vobis tradet. Similiter et  
calicem tamen. Et notanter institutio sacra-  
menti et cōmunicatio facta est post lotionem pe-  
tum ad nostrā doctrinā. q[uod] nemo sumere  
debet hoc dignissimum sacramentū nisi prius  
fuerit penitentia lotus et purgatus. alsius ius-  
dicum eterne damnationis manducat et bi-  
bit. secundum Ap[osto]lm. sicut iudas qui sordida iu-  
tentione cū alijs discipulis communicauit  
Augustin. de uno pane Petrus accepit et  
iudas. petrus ad vitam. iudas autem ad pe-  
nitētiem. sicut patet in ape et araneas cūdē  
florem lugennibus. Sedentibus igit[ur] sic dis-  
cipulis cum magna tristitia. Iohannes ecu-  
buit sup pectus dñi de quo mellifluus p[ro]tem  
platione diuina secreta posuit. et Petrus  
multum contrubatus dñbis dñi dicentis  
Unus vestiū me tradidit us est. Iohāni se-  
cit signum. q[uod] peteret a xpō quis esset tradi-  
tor ille. Et xp[istu]s submissē ei dixit. Cui panez  
intinctū porrexero. ipse est qui me tradidit  
est. Et cum panez intinxisset. iude porrexit  
dices. Iuda quod facit facitius. Hoc autem  
nemo discubentū intellexit ad quid hoc  
diceret. Putabāt enim ex hoc q[uod] loculos ha-  
bebat. q[uod] cōmitteret sibi aliquid emere vel  
egenis distribuere. Et statim surrexit quia  
dyabolus qui ipm possederat eum nō p[otes]t  
sit tardare diuitiae. Unī crit. Hoc verbum  
non fuit impatiū nec indicatū. q[uod] sibi p[otes]t  
peret vel indicaret. sed fuit modus loquen-  
ti. quo homines sepe videntur vel ut homi-  
nem a malo retrahant. ut si quis puerum  
vel amicum peccantem inueniret diceret

# Alphabetum

sibi audacter vel fortiter age vel fac magis.  
non tamē impando. sed retrahendo. Ita  
eniam dominus ut iudicium retraheret dicit.  
**Q**uod facis id ē in corde iam disponis fa-  
cere fac cito. **S**ed cur nō penituit intelligēs  
q̄ christus eius maliciā nouit. dicit q̄ idu-  
tatis et despatis correctōne non mollitur.  
ymmo quāto plus corrigitur. tanto magis  
amaricat et induratur. **E**xemplū in phara-  
one. **E**xo. vii. d̄ quo habet q̄ totale erat in  
duratus. q̄ nec verbis nec signis credere  
voluit. **I**oy si fuo dei ut dimitteret israhel  
sed plus ac magis ex his signis induratus  
cor eius erat. tido multis plagiis a deo fu-  
it punitus. **S**ic hodie multi inueniuntur in-  
durati malicia. q̄ nec correctiōnē nō signis  
dei quotidianis. nec pestilencie. nec caristie  
nec guerraz. nō morboz alienoz et incōsue-  
torum credere vclint deo. **H**i verissimuz si-  
gnūm bñt cum iuda eterne damnatois.

**D**ostīg autē pditor maledictus a disci-  
pulis et consortio xp̄i discesserat. pius xp̄s  
et pater amicabilē allocutus est discipulos  
ut dilectos filios. d̄. filioli mei. prius hoc  
nō dixit. quia iudas fili⁹ dyaboli fuit. **O** dico  
temp⁹ vobiscū sum. et omnes vos scan-  
dalum paciemini in me in illa nocte. **C**ul-  
gariter. it vident alle treulof an mir. **Q**uod  
scriptum est. p̄cutiam pastore et dispigen-  
toues gregis q. d. appropiquat modo hora  
ut capiat. et vos fugaz capietis et ego vadā  
immolari p̄ vobis. **S**ed postīg mortu⁹ fue-  
ro et de morte surrexero. pcedam vos in ga-  
lileā. ibi me videbitis. **T**unc petrus  
ut p̄nceps apostolor̄ et feruētior magno ex-  
corde di. **O** dñe qd̄ dicis. **E**t si omnes scan-  
dalizati fuerint in te. ego nunq̄ scandaliza-  
bor. **N**icolaus d̄ lyra. **P**etrus nō metieba-  
tur. q̄ sic habebat in mēte. sed p̄sumptuose  
loquebat. **E**t ait ihesus petro. Amē vico  
tibi. quia hodie anteq̄ gallus bis vocē de-  
derit. ter me negabis. **H**oc reputans pete⁹  
impossible. ait **E**t si oportuerit me mori te  
cum nō te negabo. **S**imile ⁊ alij dixerunt.  
**T**unc dixit illis ihūs. Qñ misi vos sñ sac-  
culo ⁊ p̄ta nunq̄d aliq̄d defuit vobis. **R**e-  
spondebit nichil. **E**t ihūs qui habet sacculū  
tollat secum simile ⁊ peram. **D**ic p̄dicit tp̄  
magine ipietatis quod mō est. vbi homies

# XLIII

necessario se puidere bñt. non sustentatiōz  
aliorum expectare. q̄ caritas extincta est i  
cordib⁹ christianoz. **E**t qui si habet gladiū  
vendat tūcam suā et emat gladiū. q̄ illa q̄  
de me scripta sunt. statiz fine bñt. **T**unc di-  
xit illi petrus. **D**omine ecce duo gladij hic  
**C**ris. fuerunt duo magni cultelli quib⁹ vte-  
bant forte p̄ agno palcati. **E**t ihūs. fatis ē  
**D**ec istos duos gladios signari possunt sa-  
ctitas clericor̄ ⁊ iustitia laicorum. que duo  
sufficerent p̄ defensiōe ecclie. **Q**n̄ em spūa-  
les p̄ ecclie pugnat sanctitate et duciōe  
merito confrat̄ in pace ⁊ tranquillitate.  
**D**ec enī sunt duo arma quib⁹ clerici ⁊ spi-  
rituales bñt pugnare contra hostes innisi-  
bles. **E**c quib⁹ loquīt̄ bñtis. **A**mbrolius.  
et recitat̄ xxiiij. q. viij. dices. **N**ō pila que-  
rant ferrca. non atma xp̄i milites. sed dolor  
fletis. orōnes. lacrēs fuerunt mihi amatissima  
aduersus milites tenebrar̄. **L**alia em̄ sūc  
mūnimenta sacerdotis. **E**t august vbi sup̄.  
q. de episcopis. spūalem gladiū quod est p̄  
bum dei in mactatōne veteris vite exerce.  
**G**ladius enim temporalis modicū proficit.  
nisi etiam spūalis assistat gladius. **S**icut si  
guratur **E**rodi. xxij. in **I**oyse. **Q**ui cum  
levaret manus ad deum ⁊ oraret. vincebat  
israhel. quādo autem paululū remisit. lupa-  
bat **A**malech. **S**ed hcu ille gladius est ru-  
bigine et erugine iniustitiae valde macula-  
tis. vulgariter. rostig. q̄ non multum scin-  
dit nec terret hostes t̄c. **G**ladius nō secun-  
dus sc̄ laicor̄ est iustitia quam in equitate  
paupi ac dīuiti vslitare debent. bonos remu-  
nerando et reprobos vindicando. **D**ic gla-  
dius est anceps. p̄s. **G**ladij ancipites i ma-  
nibus eoz. **D**ebet scindere ex vtrac̄ parte  
pauperem et potente. ⁊ inopem sicut dīuite  
**S**ed factus est modo sicut novacula acuta  
molles crines sicut pauperes ⁊ fragiles. sñ  
aliqua resistentia. vulgariter. vvyderlegen  
acute scindit. fortes autem rebellantes. dī-  
uitijs. fauore. potentia non tangit. quo ius-  
ticia repercutit ⁊ violatur. **F**acta igitur ce-  
na ihesus surrexit cuz discipulis ⁊ orando  
gratas egerūt. **E**t credibile est q̄ tunc illa  
proulerunt verba que p̄sueverunt spiritua-  
les p̄ refectōz dicere. **I** Retribuere digna-  
re t̄c. et ille ē bym⁹ d̄ q̄ dixit euāgeliste.

## In die

Et hymno dicto exierunt in monte olivæ. **T**Sic patet prima psalmus dñi passionis.

Sequitur secunda ps.

**E**gressus. **Sicut**  
nanus filius dei patris egressus de  
vero paterno per eternam generationem  
in sex diebus uniuersa creauit et formauit. et  
in vii. requieuit. **Sic** in egressu suo quod in domum  
egreditur ad premum. sex diebus in domum reconcilia  
vit. et in septimo in pace quieteuit. **In** dieta  
naturæ. **P**rima vadit ad ortum ut ibi ca  
piatur. **S**econda ad annam pontificem et  
ibi negat. **T**ertia ad caypham. et ibi ac  
cusat. **Q**uarta ad pylatum. et ibi flagel  
latur. **Q**uita ad herodem. ut ibi illuda  
tur. **S**exta iterum ad pylatum et ad crucem  
condenatur.

## Quatum ad primas

diesam cum quilibet a iure possit testificari de  
facto quod vidit. et Jobannes dilectus di  
scipulus viderit ea omnia quod circa suum ingem  
psalmus ad finem a principio pata sunt. ut vita  
tem testificetur ab eo post inquiri. **O** iohes  
quo primo abiit dilectus magister tuus. rident.  
**E**gressus est Ihesus cum discipulis suis trans  
torrentem cedron. de cenaculo ubi fecerunt cenam  
Torrens ille est inter montem sion. ubi modi  
fita est iherusalem et monte oliveti. intes quod mo  
tes est vallo iherusalem in quo est ille torrentes quod non  
semper habent aquam. sed quandoque pluviali ex monte  
circumiacentibus. In ripis illius torrentis  
tunc tibi multi cedri crescebant. et id est tor  
rens cedri. **H**unc torrentem transiuit ihesus  
suis ortum in pede montis oliveti sui. ad  
notandum quod torrente passione cito erat bivi  
tus. de quo haud gustum mortis per prophetam di  
ctum. De torrente in via bibet. Et introiunxit in or  
tu ipse et visus ei. **S**icut in orto capi vo  
luit et non in cenaclo. **D**ico quod ortus erat aptus  
ad capiendum. cum esset clavis. et non intus vel  
propter quod iuuare vel impedire posset et etiam non  
iude proptitori. Et id potuit se in orto quasi in  
carcere. ne videretur fugia appetere. sed magis  
voluntarie se in morte capiendo offerre. **E**t  
hoc proueniebat in orto. **Q**uod sicut nostra punitio  
erat per primi gemitus in orto padidi incepit. sic  
nra repato per passionem christi fienda in orto ba

## Parasceues

beret initium. **T**unc relicta alijs disciplinis  
in orto. Petrum. Jacobum et Iohannem seor  
sum assumpsit. ut hi qui prius viderant glo  
ria in suscitacione filii archisynagogi et in  
transfiguratione. etiam eius viderent infirma  
ex humana natura assumpta. ut silent ex humilis  
prenderat ipsum esse verum deum. sic ex his agi  
noscerent eum verum esse dominum. **E**t ait ad illos. Christus est anima mea psalmus ad mortem  
Est non dixit. Christus sum ego. ut offendetur il  
lam tristiciam non tangere divinitatem sed so  
lum humanitatem. **S**ustinetur hic et expecta  
te et vigilate mecum. scilicet amici mei specia  
les. qui debetis in angustiis mibi assistere.  
**N**on enim cur christus tristabat et mestus fuit  
de morte cum multi sancti martires et vergi  
nes letissime sine timore ad mortem ierint.  
**D**ico quod hoc fuit ex virtute christi perfectissi  
me attendentes totum pondus plus. quod si  
bi et suis membris psalmus ad diem iudicij im  
nebat. **E**t propter hoc certe oportebat quod na  
tura eius in quantum passibilis et passionibus  
subiectibilis. ineffabile pondus terribilium  
passionum recipere. **E**t hoc specialiter ex do  
lore cordis quem novit esse in sua mestissima  
matre et in discipulis eius. **T**unc pro  
gressus de tribus illis quantum est iactus la  
pidis. procidens in faciem suam orauit et vi  
xit. **P**ater mi si possibile est transeat a me  
calix iste. id est passio que a me cito est abi  
sorbenda ad modum calicis. hoc dixit secundum  
sensualitatem quia illa naturaliter respuit mor  
tem. licet voluntas deliberativa et recta ratio  
hoc dictaret et vellet. **I**n hoc instruimur quod  
nostra oratio debet semper esse conformis di  
uina voluntati. **E**t ideo etiam in oratione do  
minica dicimus. fiat voluntas tua. **D**icit enim  
si possibile est. quod voluntas patris alius de  
terminet quod scilicet sine passione mea omnis  
bona proueniatur que per meam passionem ven  
tura sunt. transeat a me calix iste et mordus  
saluetur. **S**i autem hoc fieri non debet. non pe  
to quod fiat sic ego volo secundum sensualitatem sed  
sicut tu. **P**ost hanc orationem venit ad disci  
pulos illos tres. et inuenit eos dormientes  
**N**am ex verbis christi tanquam tristiciam in cor  
suum sumpserunt. et etiam quia hora tarda  
fuit. dum christus sic ab eis discessit ad oran  
dum quod grauabantur tam ex tristitia quam ex

# Alphabetum

profunditate noctis. et inceperunt dormire  
**E**t Ihesus dicit Petro. Simon petre. nō  
 potuisti una hora vigilare mecum. q. d. O  
 petre tantū seruore nō ostendis in facto qn  
 tum in verbo. Non potuisti una hora vigila  
 re mecum. quō ergo mortē mecum sustinebis.  
 cum tñ dixeris. Si optuerit me mori tecū  
 rē. Et sic increpato petro singulariter. loq̄  
 ad om̄s dices. Non potuisti. ac si diceret  
 simul cū petro elegisti mecum mori. et tamē  
 mecum non potestis modicū vigilare. Vigi  
 late ergo et orate. ne intratis in temptatōe  
 carnis. quia sp̄s quidez p̄mptus est. caro  
 autē infirma s. ad resistendū. Tunc itez se  
 cundo abię et orauit eundē simonē. vt nos  
 informaret cōtinuare in oratione et pseuerare  
 et vt mente et corde simul oremus. Et tunc  
 apparuit ei angel⁹ de celo p̄fortans eum ali  
 qua verba cōsolatoria dices. Sed cur hoc  
 dico q̄ nō pp̄ter eius indigentia. sed pp̄ter  
 discipuloz informatōem et nēam ē faciūm.  
 q̄ sperare debem⁹ q̄ deus adiutor et p̄tecor  
 noster est in omni angustia. et q̄ angeli sem  
 per assūnt. licet inuisibile orannbus et bene  
 opātibus. vt eos confortēt et defendant.  
 Nam postq̄ angelus ab eo discessit per sub  
 tractōem visibilitatis quo ad illā formam  
 sciens voluntatē patris esse q̄ moreretur.  
 Considerans amaritudinē et confusione fiendaz  
 in passione et iam sentēaliter determinatam  
 et deliberatā. cepit amplius tecere. et mortē  
 pauere. et voluntate eluctare q̄d uelut sen  
 sualitatē que reluctatio dicit agonia. Et  
 tunc factus est sudor eius sicut gutte lagū  
 nis decurrentis in terrā. Nam inter sensua  
 litatem fugientē mortē et voluntatē accep  
 tantem. et le diuīe voluntati conformatē.  
 tam fortis pugna fuit. vt hūores fortiter p  
 moti. quasi in sudore sanguinē puererent  
 tur. De quo sudore dicit beda. Nemo hūc  
 sudorem infirmitati deputet. quia cōtra na  
 turam est sudare sanguinē. sed pot⁹ intelli  
 get declaratiū. q̄ iam effectum redemptōis  
 opabat effusione sui sanguinis p̄cioli. Et  
 surgens ab orde venit ad discipulos et itez  
 inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eo  
 rum grauati. Et nū sicut prius non excita  
 uit eos. sed vt pius pater permittens com  
 paciendo infirmitati eoz redijt ad oratōem

# XLIII

Et orauit tercō eundē simonem dicens. p̄  
 mi. Sed cur ter replicat eundē sermonem  
 Rabanus vt eius exemplo a peccatis p̄te  
 ritis veniam. et p̄fūbus malis tristelam. et  
 a futuris piculis cautelam oremus. et vt in  
 teget sp̄s noster et cōscientia et corpus ser  
 uetur. Sequit̄ Marci. xiiij. Et venit tercō  
 et inuenit eos dormientes. et compatiēs ip  
 sis dixit. Dormite iam ac si diceret. nō po  
 testis mō diu dormire. Et cum permisisset  
 eos quiescere dixit. sufficit. Ecce appropiat  
 quat q̄ hora filius hōis tradetur in manus  
 peccator̄. et statim intulit. surgite eam⁹. Ec  
 ce appropinquat qui me tradet. Adhuc eo  
 loquēte et ad alios discipulos relictos in  
 orto accidente. xixit iudias cū magno exer  
 citu. cum gladijs et fustib⁹ et laternis. vt si  
 lateret in aliquo angulo eum quereret. vel  
 eum a defendendo si haberet violenter ra  
 perent. et d nocte ne tumultus fieret i turbā  
 qui eum defenderet. Ihesus autem sciens  
 omnia que ventura erant sup̄ ipm p̄cessit eis  
 obuiā dicens. Quē queritis. quia autē di  
 uina virtute excecaū. q̄ loquētem quē quo  
 tidie viderant et audierant tunc ignorabāt  
 non direxunt te querimus. sed Ihesus na  
 zarenū. tanq̄ nescientes eundē ipm esse.  
 Dixit ergo eis Ihesus. Ego sum. Ut ergo  
 eis dixit. ego sum. tanta fuit virtus christi  
 et aborūm eius. q̄ eoz potentia totaliter  
 adnichilauit. et nō valentes stare. prostrati  
 sunt et retrosum ceciderūt in terram Cris.  
 Et iudas cum eis. Et modico intervallo.  
 quando xp̄us voluit et p̄misit. om̄es surre  
 runt. Et itez eos interrogauit. Quē que  
 ritis. quia adhuc post stupēdaz eoz prostra  
 tionem et iteratam responsionē eum nō co  
 gnoverunt nec cognoscere poterant. donec  
 ip̄e vellet. Volens igit̄ ab eis p̄gnosci sub  
 iunxit. Dixi vobis. quia ego sum. vbi pri  
 mo receperūt licentiā euz agnoscendi. et ca  
 piendi. pp̄ter quod sequitur. Si ergo me  
 queritis finite vos abire. scilicet discipulos  
 vt impleret sermo quem dixit Ihesus. sc̄z  
 ad patrem. Quos dedisti michi nō pdidi  
 ex eis quemq̄. Ipse enim solus voluit pa  
 ni. torcular solus calcare. Juxta dictu⁹ ysa.  
 Ixij. Ut etiam ip̄i soli gratias ageremus et  
 amaremus. qui solus p nobis mortu⁹ est.

## In die

**T**unc iudei similes qd alium qd Ihesum caperent qd unus discipulus scz Jacobus qui dicebat frater dñi ppter humiliacionem ei valde simili erat. iudam respereret qui eis signum pmisit dare sue pditiois. **Q**uocunq; oculatus fuero ipse est tenere eum. et ducite caute ne. s. sic mltociis fecerat qd mediū illo tumiret et evaderet. **E**t sic iudas proditor maledictus magistrus suu accessit. et more solito et consueto eū salutavit dī. **A**nci rabbi Et quia mos erat discipuloz qd qd de foris veniebant dabat sibi inuicem osculum pacis p signo amoris. ideo vt suam pditionem pessimā palliaret. consueto signo amoris et osculo pacis eum amplexabat. **O** traditor maledicte et mercator pessime. osculo signo amoris vulnifligris mortis et pacis instrumento mortem utroq; dei filio magistro et amissimo amico. **N**on quot bōdie similes proditori iudei sunt. qui verbis adulatores inficiunt mortē pmissis. **H**i habebit vi spētes venenū in corde et signū dulcedimis et amoris in ore. **P**hilosophus. ut etbi. Qui se assimilat esse amicū et n̄ est peior est qd qui facit nouā id ē falsam monerā. hic s̄m leges cremati igne tpali. ille at igne eternali. **H**ic tria genera hominū xp̄m osculanq; sub silencio amicoy. **Q**uidā assimilant̄ esse amici xp̄i et sunt. sicut bi qui cū amore et fervore caritatis cōmunicāt. **H**i osculan̄ christum cum Maria m̄re eius in signū vere dilectionis. **Q**uidā mō sunt sed pri⁹ n̄ fuerunt. sic penitentes p̄municāt. **H**i osculan̄ xp̄m cum Maria magd. in signum vere reconciliatiōis. **Q**uidā non sunt. sed in factis sunt similes amicis. tales sunt qui cōmunicant in peccatis mortalib; scienter. et labentes adhuc malū. ppositum vltius peccāti. vlt qui non reconciliati sunt cū fratrib;. et in talis inuidia cōmunicant. **H**i osculan̄ cui iuda proditore et peiores sūt quia hic corporaliter tu vero sp̄nalter qdum in te est tradis xp̄i. **G**lideat ergo unusquisq; cui similis sit.

**S**equit̄. xp̄us ergo bñ sciebat qd iudas eū tali signo tradidit. nec ideo ei ē inuidia sed dulciter est allocutus. si eum posset verbis p̄is revocare ad penitentiā dī. **A**mice ad quid venisti. **C**ristum? xp̄us appellauit iudam amicū. nō quia fuit. sed qd signū

## Parasceues

amici habebat. Ideo dicit. **J**uda osculo filium bonis tradis. **C**el appellauit eū amicum. quia p̄atus erat adhuc eū recipere ad amicitiam. quasi xp̄s dicat. licet me offendas tamē p̄atus sum te recipere ad amicitiam et discipulum meū. **E**nī xp̄s magis doluit qd veniam non petiat. qd de omnib; cor̄gis tor̄m̄. **O** carissimi qd bonuz est ita p̄o dño seruice qui ita p̄atus ē sp̄ offendendo parcere. **D**olent ergo et penitent̄ qui h̄eti xp̄m cum iuda suscepēt. qui omniā āno emēdam promiserunt nec adhuc uitā emēdauerēt. **H**oc hoc iudei armā tanq; lupi rapaces ī agnū mansuetissimū iuuerūt et ad terrā p̄strauerunt. **E**t s̄m becū. carbonam ferreā ī collo eius poluerēt. vt cum certius et cautius tentere possent. **O** quot tūc violentas p̄cussiones plegas et punctiones et tensiones manū iudeoꝝ sustinuit. **Q**uis enarrare possit illatas habi inuidias et confusioes sputorū. et altatum inuidiaz. **H**oc videntes discipuli conantes eū cepe de manib; iniquoꝝ digestunt magistro. **D**ñe si p̄cutim⁹ in gladio id ē vis vt gladio te defendam⁹. **E**t petrus quasi furibund⁹ ex inuidia dño illata factus non expaciās xp̄i tñsum impetu sp̄us sui exercitū gladiū. et p̄cussit suum p̄ncipio sacerdotum. cui nomē Calibus. amputauit auriculam eius dexterā p̄m **C**ris. credidit eīn eū magis ledere. quia ad ip̄m caput impetum fecit. q. dicat. p̄ mediu caput eum incidere intendebat. sed diuina ordinatio eo capite declinante. p̄cussit eīn auticulā eius dexterā. **S**ed xp̄s ad quesitiū r̄ndit. et a facto reuocauit. d. hinc vīḡs huc. p̄m **A**ug⁹. v̄ ē p̄mitte vīḡs eos. p̄gredi. p̄. l. me cōpiant ut impleat scriptura de me. **E**t ait petro. Conuertit gladiū tuū ī vaginā. **O**mnes eīn qui gladiū accepérunt. s. line iustitia et iudicio ī sui vītōem et vīndictā. occidēto hominē. gladio scz diuine vītōis p̄būt. **O** homicida execrabilis et vānabilis ait de sententiā iudicis et caue effusionem sanguinis. **N**ota b̄ xxviiij. ff. **S**equit̄.

**C**alice id ē passionē tanq; amaram me dicinam quā dedit michi pater. nō vis ut bibā illū. et vis hoc impedire qd pater meus celestis ordinavit fieri. **A**n putas qd n̄ possim rogare patrem meū et exhibebit michi

# Alphabetum

plus q̄ duodecim legiones angeloz. Hierō nimus. Legio apud annis sex milib⁹ com plebat. sic. xij legiones faciūt. lxxij. milia et in tot p̄tē lingua hōm fuit diuisa. In p̄m modernos legio p̄tēt sex milia sexcen ta exagūas ex que faciūt lxxix. milia ⁊ nō gen tanonagintaduo. Et dicit notāter plus q̄ duodecim. ne crederēt q̄ solū. xij. possit habere ⁊ nō plures. sufficeret eīn vñus angel⁹ ad occidēndū omnes homines mūdi. et sub vertendū totum m̄dū. Quia vt dicit. in regū. xix. In castis assyrioz vñus angelus qui fuit executor sententie dei. interfecit et p̄cūs. clxxxv. milia hominū. q̄ eīn tot āge los potuit dēe ad suam defensionē. nec voluit. ideo Petrus cū vño gladio ihuanum laborauit. Et tūc ihesus apprebedēs auriculam eius cū sanauit. In quo magna xp̄i pie tas notat q̄ iniurianē tam cito miraculose curauit. dans nobis exempluz pacientie et pietatis. vt etiā inimicis n̄is dimittamus. si voluerimus q̄ deus dimittat nobis debita nostra. Ideo oram⁹ in orde dñi ca. dimite nobis debita n̄a. Et ihesus dixit turbis iudeoz Lāq̄z ad latrone exist̄s cū gladijs et fustibus ⁊ armis. me interne querete ⁊ p̄pendere. cum tñ quondie apud vos eram in templo docēs ⁊ nō me tenuistis. sed hoc est hora vestra et p̄tēs tenebra p̄. Tunc chordis ⁊ tribunus ⁊ ministri iudeoz ligauerūt ihūm. Qd̄ videntes discipuli. et q̄ noluit vt p̄ eo pugnaret et defendere. ip̄m in manib⁹ iudeoz relinquentes fugierūt. Et tunc impletū est quod p̄ eum dicit⁹ est. Omnes vos scandalū padem⁹ tē. Hā ex hoc q̄ apli fidel ex ardore p̄misérat se prius mori cum xp̄o. nūc timore fugientes immemores p̄missi onis designat humana fragilitas. Et certe sepe videm⁹ simile in his qui p̄ amore dei p̄mittunt se magna facturos. vel rōe infirmitatis. vel alicui⁹ periculi in aqua vel terra. vel alterius incommodi. postmodū vero ab hui⁹ modi liberati. p̄missa adimplere n̄ curat.

**G** Un de vt habeat te pacis. qualiter studi ose agendū est. vt ea que p̄mitunt. ope cō pleantur. quia m̄tpe est aliquē contra p̄priū factum. i. p̄missuz venire. s. de adoptione libertans. l. post mortē. Enī quondā lupus numia repletōe grauatus. p̄misit carnes nū

# XLIII

q̄ deposit comedere. sed instar monachī abstinere. sed de egritudine curatis maiora dāna gregibus intulit. nec pactuz seruauit. Quare de eo versificator quidā dicit. Dū lupus languebat mōach⁹ esse solebat. H̄z dū connaluit. prior q̄ ante fuit. Sic etiā est de multis. Hā apostoli et discipuli in cena multa p̄misērūt et mori cū christo. h̄z tribulazione adueniēt a xp̄o fugierūt. Quia tēpōe felici multa nūerant amici. Sed dū fortuna petat. nullus amic⁹ erit. Unde berū. O mi bone Ihesu. ubi est modo discipulo tu societas. cum quib⁹ discubuisti. quibus pedes lanisti. et corpus et sanguinē dedisti. Deu rbi est mō H̄eti loquacitas. rbi est Jobānis familiaritas. qui in cena super p̄ctus dñi dei sui recubuit. Ubi mō sunt consanguinei tui osses. O bone ihelu heu heu om̄is te hodie reliquerūt. Et tūc adolescēs quidā sequebat xp̄m amictus sindone quis scđ Gregorii videt fuisse Jobānes euā gelista. Et dicit amictus syndōe sup̄nudo iū est veste illa que non fuit spālis habitus apostoloz. sed p̄muniō. cū vestibus aliorū hominū. habitu illo relicto nudus fugisse dicunt. Sic etiā plures sunt christenorū qui estimāt se singulares amicos xp̄i. qui si modica tribulatiōe tangant. relinquunt paliliū id est exteriorē conuerlationē hō. statim blasphemādo. iurando. mutmurādo cōtra deū habitū interiorē impatiēte ostendunt. et sicut xp̄o fugiunt. De quib⁹ conqueritur dñs H̄ete. xix. Noti mei quasi alieni recelerunt a me. Et sic patet prima dicta.

## Sequitur secunda

dicta. p̄ qua itez q̄rit a discipulo qui testimo niū pertibet de his. O iobes quo abiit dilectus magister tuus. Respondet. Duxit magistr⁹ meū dilectū forster ligatū p̄ valle isolabat. p̄io ad anhā. quia domus eſerat prior i via. qui erat socer Cyphe. qui illo anno fuit pontifex. Annas dō aī anno elapsō. et hoc fecerūt ad honorem eius. etiā ne p̄bierusalē duceret eūz lōinatibus q̄ nor erat et turba eūz eriperet. Et dicunt aliique scripture q̄ in porta ciuitatis erat ymagies sculpte et depicte p̄phetatū in lapidibus ⁊ patriarchaz que om̄es se inclinaverēt ⁊ xp̄o

## In die

reuerentia fecerunt sic creatori suo . modo petrus et iohannes ex amore sequebantur sed a longe in tenebris apter timore immiscentes se turbis ut videretur sine. Iohannes autem qui erat notus pontifici ex eo ut dicunt quodam quod pater suus pescator erat . et ipse ipse iuuenitus pisces pluevit ad domum principis sacerdotis portare . et sic erat notus . Et intrauit cum alijs domum . Petrus vero foris manebat per timore . Quid attendens Iohannes . rogauit ancillam ut petrum intromitteret . Quem ancilla hostiaria videns timidum intrantem suspicans eum esse discipulum Christi et misericordem ex compassione dixit ei . Nunquid tu ex discipulis es hominis istius . petrus perterritus negauit dicitur . non sum . Hic enim multi quod modicam temeritatem carnis faciliter peccat . et Christum per malam operam negant . Nonne tu Christum negas . quoniam contra statutum ecclesie ex leuitate . et nulla necessitate lacticinia . butirum . lac . caseum comedis et ydram aliqui non carnes comedet sine necessitate . Judeus vero preceptum dei nullo modo carnes porcinas comedederet . etiam usque ad mortem . Christiani autem non timore mortis . sed leuitate mentis prohibita comedunt . estimantur potes qui peiores sunt . Et cum petrus sic Christum negasset statim gallus cantauit . licet ipse petrus ex strepitu vel forte stupore graviter non perciperet . Sed quod tunc frigus erat . ministri iudeorum stabant ad prunas calefactantes se et petrus cum eis . Qui aliquantulum calefactus timuit secundum Augustinum . ibi staret . volens exire in atrium foris . vidit eum alia ancilla ab illa priori . aduertens eum esse timendum et dixit his qui stabant ad ignem . et hic eum ibi nascareno erat . Ipse autem qui iam foris exire incipiebat . hoc audies . rediit et iuauit nunquam fuisse cum eo . nec nouisse hominem . Tunc facto interuallo quasi una hora post secundum negotiandum . unus ex suis pontificis cognatis eius cui petrus amputavit auriculam dixit . Nonne ego vidi te in orto cum illo . Volens eum prouincere ex loco . quod in orto vidi te . Ex patria quia galilaeus es . et loquela . nam et loquela tua . mala . te facio . Ecce perit . iesep . de testari et iurare quod nunquam novisset hominem . Hoc est statim et anathematizare est aliquid cum sue malversationis invocatio negare . quod . per viventem deum iuro et maledictus sum si mentiar . quod

## Parasceues

nunquam novi eum . vel si eius unquam fuerim discipulus . O quot hodie giuri piuantest rectitudinem . Nota de giuris . Et cum ter petrus Christus negasset . secunda vice gallus cantauit . Et Christus petrum respergit super oculis misericordie .ognitionem sibi inspirando sui Iceleris . et cum ad priam per gratiam provocando . Primo enim et secundo petrus negauit et non lieuit . quia cum dominus adhuc non respexit . Sed quando eum respexit . toluit et egressus fleuit amare . Petrus ergo de facto negatibus isti toluit . quod ut legit postmodum ab illo ipse usque dum virxit omni nocte surrexit illa hora in quam primo negauit . et usque ad diem flexis genibus sup terram et cordis amaritudine cum multis lacrimis penituit . Unde clemens papadum . quod in sinu suo semper iudicium portauit quo fluentes lacrimas quotidie detergit . dum huius faciem memor fuerat . et quando gallum audiuit cantare flere cepit . Tu miser pector quod tu ploras tua grauissima peccata . tu enim non semel . bis vel ter peccando . creaturam ultra deum diligendo . creatorum respueristi . et abnegasti . sed millesimes . neque ex fragilitate peccas . vi petrus . neque ex ignorantia ut paulus . sed certa malitia peruidas . quoniam sciens auertis te a creatore tuo . Habeas ergo hodie cum petro priam de peccatis . et veniam obtinebis . Stante autem sic ihesu ante annam . interrogauit eum annas de discipulis suis et de doctrina eius . scilicet quare discipulos collegisset . hoc fecit ut videret si possit eum respandere quod essent ab eo seducti . volens eum factum . ostendere nouaz et inueterorem et quasi sedicisum arguere . Querit etiam de doctrina eius ad videndum si inuenire possit falsitatem vel aliquid haec legem . non amore cognoscendi vitatam . sed factum Alchymum ut eum in factone capiat et cum inueniat . et traduceret hysidi romano ad damnandum . Et quod prius ihesus per tunc nihil poterat de discipulis respondere . cum omnes fugissent . et principaliter audirent in sua proximitate eum negare . Ideo respondit ad alterum questionem . Ego palam locutus sum mundo . Ego si docui in synagoga . non templo in quo omnes indei conuenerant . et in occulto locutus sum nihil . Quid me interrogas . Interrogas eos qui audierunt quid dixerim ego . Die nostra in conventiculacione

hereticis et predicatoribus occultis. et cum ihesus hoc dixisset. unus assistens ministrorum scz malchus cuius auriculis dñs sanavit. volens captare benevolentia omne. dedit ei aliam pmi. **Hic** tñdes pontifici. q. d. ita arroganter et presumptuose. **Hic** nota de misstris presidiis et civitatibus et territoriis captiis quod in pietate et crudelitate xp̄m in paupib⁹ aliqui peccavint. **Sed** xp̄s humilitas tñdens ait. **Si** male locutus fu⁹ testimonium phibe. Malo quasi diceret. **Si** male docui in synagogis et non dixi mō. vitatem. phibe hic coram poſtifice. **Si** autē bñ. cur me tam graviter cedis. **Tunc** pncipes sacerdotum et alij euntes dormiti. quia hora tarda fuit. reliquerat ihesus in manib⁹ ministrorum. qui capiebāt panniculaz dñ camisia cuiusdam immundū et ligaverunt oculos eius tanq̄ esset fur. ei p̄ totā nocē illudentes. spūentes in faciem eius. et p̄cussent eum dicentes. pplexiza nobis xp̄e. qz pro p̄bta vocatis et dicas. quis ē qui te p̄cessit. **Ecce** nūc implent figure. **Facies** xp̄i vela ta figurata fuit in moysē. qui velata facie descendit de monte ad plumbum. **Erodi** xxxiiij. **Facies** xp̄i vero p̄spuma figuratur p̄bur. q̄ fuit maritus marie sororis moysi. qui dum nollet populo p̄sentire petum ydolatrie. ex spūtis populi fuit occisus. s̄m hebraicā glo. **Facies** xp̄i p̄cessua figurat p̄ michæā. quem sedechias p̄cesserat. quia vitatem dixerat tercijs regū xxij. **Nam** hodie natura peruersa fuit. qz facies in qua angeli desiderat p̄spūtare. abscondebat spūnus. **Hoc** iusticie velatur. lumen veritatis abscondit. **Oculi** q̄ sunt stelle celi vili panniculo claudunt. **O** anima dñota considera. quātas amaritudines et impunitates. rex celorum. pncipus angelorum. salvator m̄bi. p̄cium seculi. hodie p̄ te suscepit. **Hec** omnia p̄ te ut te de manib⁹ crudelium inimicorum tuorum eripiat. et p̄ te celestia ad gloriam eternam te p̄petet. **Conside** ra faciem conscientie tue. an aliq̄ spūto p̄cū detingata sit et purga te aqua lacrimarum.

**Tertia die** Feria sexta māe  
in crepusculo. misit annas ihesum ad Cayphā qui erat pontifex anni illius. qui dederat indeis p̄silium dicens. Expedite vobis q̄c.  
**E**cce p̄oxio Cayphā erat scribe et pharisei

et seniores populi congregati. ad quos ducebatur ihesus ligatus. Cayphas autē p̄poneret coram quo stabat eū examinans diligenter. nec inueniens cām mortis. ne sic evaderet. sed p̄sidi ad morē traderet. quesiuit circū quaq̄ in multis p̄ eum fallum testimonium. et ut multi falsi testes. multa falsa et iniqua testificantur. q̄ et deSTRUCTOR legis. subversor populi. nullū fuit invenītum conueniēt testimonium. **P**ouissime vero duo falsi testes accesserunt dicentes. **Audiuit** eum dicentes dissolvite hoc templū manufactū. et in tribus diebus reedificabo illud. **E**x hoc volebat interfere q̄ diceret se piatatem dei habere. Item testes fuerunt falsi. ex eo q̄ modū et formaz verbaz mutauerunt. licet ei facile fuisse dicente et facere. quia verus deus et homo erat. attamen illa verba alio mō. p̄tulit et alia intētione. **Nam** christus dixit. Solvite hoc templū. hoc eferens ad corpus suū. nec dixit manufactū. quod ip̄i sup̄addunt et mutant sensū. post tridū reedificabo illud id ē suscitabo. **D**o quod similes falsi testes hodie debent inter christianos q̄ amore socioz. odio vicinoz. aut alia levissima causa iniquū et falsum. contra veritatem fertunt testimonium. de quibus nota. **E**t quia illud testimonium iudicō maior non erat sufficiēs. ido Cayphas p̄ multa adducta vidēs q̄ ihesus nichil responderet p̄m̄batōne motus dixit ad ihesum. **N**on tñdes quicq̄ ad ea que ubi obiectūt ab his. ihesus autē tacebat. **T**um qz illa q̄ contra eū dicebant erat falsa nō responde digna Aug. **A**pta mendacia nō sunt responde digna. **T**um scđo ut taciturnitas sua contra loquacitatem Ade laſſfaceret. qui post p̄cessū ſtuole ſe excusat. **C**ontraria eſi debent corrariſ ſutari. **L**ū tertio ut scriptura Ilaic. liij. impleret di. **Q**uasi agnus coram condēte ſe obmutescet. tūc princeps sacerdotum volens xp̄m inducere ad tñdēdum ſuerte cum indignatōe. et ait illi. **A**diverte p̄ deū viuū. ut dicas nobis si tu es xp̄us filius dei viuī. **A**d hoc ihesus ppter reverentiam dñni nomis inuocati respondit dices. **L**ū dixisti. ſupple veritatē. et nō dixit. ego ſum explicite quia nō erat dignus doctrina christi. **A**ttēt ne videret tacere omnino ex timore ſic obſcurē et ſemiplene ſubdit nōdūz

## In die

expressiū sue future glorie di. Verum tam dico vobis āmodo videbitis filium homī sedentē a dextris virtutis dei. et venientem in nubibz celi. ut sic sensus. ammodo id est post passionē meam. qñ tunc me videbitis regnante me videbitis cum deo patre. et ve nientem in nubibz celi. i. p̄tate divina ad iudicium. **Audito** hoc vbo princeps sacerdo tum. scidit vestimenta sua. q̄si p̄ dolore. **Hie** ronim⁹. **N**os fuit iudeoz audita blasphemia scindere vestes. ac si tali signo ostendarent dolorē cordis. q. d. ip̄o facto tantū do leo q̄ ille deum sic blasphemat. q̄ cor meū p̄ dolore posset scindi. **E**t quia cayphas imputauit xp̄o crīmē blasphemie. iō scidit vestimenta. d. blasphemauit qd adhuc egem⁹ testibus. **Audistis blasphemiam.** **Quid** vobis videt. **Qui** om̄s p̄dēmnauerunt eum esse reū mortis. **V**os blasphemati attē dite iudicium et suam iudicis. reus ē mortis eterne. **U**n levitici. xxiiij. **Q**ui blasphemauerit nomē dñi morte moriet. **Hiero.** xxiiij q. iii. **G**iigē michael n̄ fuit aulus dyabolo et certe maledictōis dignissimo inferre iudiciz blasphemie. quāto magis nos ab om̄i maledictōe puri esse debem⁹ maledictōem merebatur dyabolus. sed p̄ os archangeli blasphemia exire nō debuit. **N**az ut habeat xxiiij. q. iii. **A**postolice. et xxiiij. q. iii. **Q**ui peccat. q̄ blasphemātes exemplo apli per excommunicatōem satiane dēnt tradi. **F**lota hic de blasphemis bñ. **T**unc itez spuerūt in faciē eius et colaphis eū ceciderunt. **A**lijs palmas in faciē eius miserunt dicētes. prophetiza nobis xp̄e et xlauēt oculos eius. **H**ec cur hoc fecerūt. qz quidā radij mirabilis ex oculis eius pcedebāt. qui inten tes in ip̄m. occulte ad pietatē et ad amorez traxerunt. **C**et ergo nō ad pietatē traherēt et vt liberius maliciā cordis possent expleat ad libinū. id velauerūt faciē eius. **A**ns helm⁹ interrogat **Mariā.** **O** vgo bñdēra vbi fuisti. qñ sic patiebat filius tuus dilectus. **R**ūdet maria. i domo sororis mee matris Iohānis euāgeliste. **E**t venerūt discipuli lacrimabilē currentes et clamātes. **O** dulcissima dñā filius tuus dulcissim⁹ m̄ḡ noster captus ē et ligatus. et nescimus quo ducit. aut sit occisus p̄l quid factū sit d eo

## Parasceues

et quando vidim⁹ eum tam horribile tracta re fugimus ab eo. **A**udins rumoribz licet p̄ nosceret q̄ genus humānū p̄ eum sic debat redimi. ppter maternū cordis affectum gladius doloris symēōis animā meā transfixit. **A**ns. **Q**ui dūc fecisti maria. **E**nkl. amice kmē statim vt discipuli annunciant qd factū fuerat. cucurri velociter ad domū anne iuxta templū cum Maria magd. et audiens tumultū volebam intrare. sed nō fui permissa. **C**lī foris stabā plorans et clamās heu dilekte fili mi. lumē oculoꝝ meorum. **Q**uis dabit capiti meo aquā. et oculis meis fontē lacrimaz. et plorabo die ac nocte. **A**ns. **O** maria bñisti aliquā spem q̄ filius sic capt⁹ posset liberari. **M**aria sic. **H**ciebā em̄ q̄ ita ingeniosus esset et facund⁹. q̄ spabam q̄ deberet se excusare si ad iudicium perueniret.. sed stabant coraz eis tanq̄ agnus mansuetus. innocēs nec aguit os suum n̄ rēdit. **F**uit etiam sic amabil⁹. q̄ spabam. q̄ sibi compati deberent. et modico tpe fuit ita horribiliter cōspūtis. q̄ quasi leprosus apparebat

**Quarta dicta** **N**am hora p̄ in die iam xp̄m p̄ totam noctē fatigassent et cōspūssent q̄ le mouere vix poterat. ptra eum concitauerūt pontifices et pharisei tumultum populi cū magno strepitu clamantes. **O**riat seductor ille. et duxerit eū vinclum et ligati tanq̄ cōdemnatū et reū mortis. et tradidēt eum p̄ sidi pylato. qui p̄erat civitanū ib̄lm expte romāoz. **S**indei nō introierūt p̄torium pylati. vt nō p̄taminarent et macularent ex ingressu dom⁹ gentilis. vel forte ob sanctitatē tanti festi pasca lis. in quo vitabant pretoria et domos indiciarias in quibz iudicabatur rei ad mortez. **S**ic etiam ap̄d nos fieri debet p̄cipuis festi uitatibz. et certis alijs fierijs. vt h̄t extra dō fe rijs. **C**onqustus est. 2. **C** de ferijs. l. omnes Ecce miseri iudei timēt contaminari ex ingressu domus gentilis. et nō expcuratione mortis innocēs et iusti homīs. **A**ugustin⁹. **O** impia cecitas. habitaclo p̄taminabant alieno sed n̄ scelere p̄prio. **S**ic etiaz aliqui faciūt sibi conscientiam de minimis. sed de magnis nō curant. trahent in p̄prio oculo non

# Alphabetum

Vident sed festucā in alieno grauāt. alicos  
agros rigant. suos aut siccitate pīte si curat.  
**N**am ut dicitur. C. de Pistorib. l. pses Agris  
mis sicut ibidem. alijs rigandi nō sunt. Ex illo  
sequitur argumentum q̄ quilibet tenet se plus  
diligere q̄ alium. **C**aritas incipit a seipso.  
Deduc ista contra hypocritas seculares qui  
omnes argunt et oībo peiores existunt. alios  
saluant. leip̄os dānant. **J**udei namq̄ nolē  
bant intrare ut mādu carent pasca. s. panes  
azimos. vulgaris matz kuch. quib. vñ. die  
bus azimoy. sic ab vñ illius panis dicti ve  
scabant. nec alicui licebat nisi mundo vesci.  
**O**christiane. iudei cauerūt se ab omni immū  
dicia ut comedere possint azimos panes q̄  
non p̄ferunt grām. multo magis qui corp⁹  
xpi accipit. panem celestē. qui vel vitā dat  
vel mortē eternam. **J**udei nō intrat̄ historia  
et loca iudicaria in festo. tu non sociates  
et tabernas sine stubas ingredi debes. in qui  
bus fiunt iudicia temeraria. in quib⁹ effun  
ditur sanguis innocētum. p fallas oblocu  
tiones. detractōes. murmuratōes. **C**ū ergo  
iudei nō intrat̄ tomū pylati. ipse exiuit ad  
eos foras condescēdendo eis. dicens vīso  
Ihesu. **Q**uā accusatiōem assertis aduersus  
hominē hunc. quē sc̄z sic ligat⁹ et condem  
natū adducitis. Romanis em̄ erat cōsue  
tudo. nullū ligare nisi sententiati⁹ et p̄dēna  
tum ad mortē. Nec aliquē condēnabāt. ni  
si prius esset p̄ accusatores vel testes conus  
ctis. ut fieri debet ex iure et lege. Ipse enī  
pylat⁹ p̄ romanis locū tenuit. Et ergo vi  
dens Ihesum sic ligat⁹. miratus est quis se  
de sua pītate intromiserit Ihesum. quasi sic cō  
demnat⁹ et iniatur ab eo ligare. Querit er  
go quā accusatiōem q̄c. **R**ūnderunt iudei et  
dixerunt. Si nō esset hic malefactor. nō ni  
bi tradidisse⁹ eum. q. d. nos facta eius di  
ligenter examinavimus et inuenimus eum ma  
lefactorem māfistū et dignū more. quare  
ligauimus eū ubi pītandum et cōdemnan  
dum. Sed pylatus querēs cām et malefa  
cta de quib⁹ eum sentētiare debet. Respo  
detunt. malefactor est. quia hūc inuenimus  
subvertētem genētē nostrā. supple p falsam  
doctrinā et p̄bidentē tributum dare cesari  
et dicentē leip̄om xpm regem esse. **C**um  
ergo pylatus audire⁹ bas accusatiōes. quia

# XLIII

paganus erat. de prima accusatiōe non cura  
vit sc̄z de tūti indeop̄. nec enī de secūda  
quia sciebat hoc eē falsum. cū dixit hennib⁹  
an censum deberē dare cesari. an nō. Red  
dite que sunt cesaris cesari. Considerās et  
go pylatis inuidiā indeop̄. et q̄ p inuidiam  
tradidissent eū. noluit se intromittere de eo  
dicens eis. Accipite eum vos et scđm legē  
vestram iudicate eū. q. d. **Q**uia in oīlis ve  
stris vobis sufficit vestra examinatio. etiam  
sententia vīta sufficiat. quam s. babetis ex  
lege. **E**x. xiiij. **I**nsonē. i. innocētē non  
occides. **Q**uāvis enī iudeis romani p̄mis  
serunt aliqua delicta corrige et delinquen  
tes iudicare. non tamē poterant p talib⁹ pe  
nam mortis et sp̄aliter suppliciū crucis infl  
gere. qđ tamē iudei maxime ad eius confu  
sionē volebant. Romanis em̄ hoc sibi refua  
bant. et iō p̄ banc concessionē non poterant  
xpm p̄pria auctoritate crucifigere. nec mor  
ti tradere. **E**t ergo dicebat pylato. Non licet  
nobis interficere quenq̄ supple morte cru  
cis. Em̄ bedam. quis als bene exlege ipsum  
lapidassent. sicut fecerūt Stephano. h̄ opta  
bant ip̄m crucifigere. ut eius fama et do  
ctrina eo citius vilesceret. et p confusionem  
sue mortis extingueret. **E**t q̄ iudei cū tumili  
tu magno et strepitu xpm petebant ad mo  
rem. pylatus ut mister et officialis impato  
ris romanop̄. incepit inquirere de tertio in  
quo accusabāt eum de regia pītate. de q̄ solū  
ad eum spectabat. **E**t intravit p̄torium qđ  
erat in tomo sua ut ibi xpm pacifice exami  
naret. et dixit ei. Tu es rex iudeor̄. quasi d.  
**E**st hoc vīz. quo d̄ tibi imputat⁹ qđ tibi re  
gnū vīsurparis. **D**ixit Ihesus. **T**emet  
ip̄o hoc dicas. an alijs tibi dixerūt d̄ me. hoc  
autē non dixit Ihesus quasi ignorans. quia  
sciebat q̄ ad accusatiōem iudeor̄ quereret.  
**S**ed iō dixit ut si r̄fīsione pylati detegere  
maliciā iudeor̄ hoc sibi imponentū. **E**t py  
lat⁹ r̄fīdit. **M**unquid ego iudeus sum. q. d.  
ex meip̄o hoc nō concepi. exq̄ iudeus n̄ sum.  
nec ex libris legi q̄s ex lege pmissus sit rex  
iudeor̄. sed hoc magis pertinet ad legisper  
tos. de quo genētē tu es qui etiam hoc pro  
curauerit te interrogare. **E**t iō subdit Gēs  
uus et p̄fices tui. l. generis tradiderunt te  
michi. **E**t quia hoc non videb̄ sine cā factū

## In die

dic qui d fecisti. Et tunc ihesus ad primam questionem. qua interrogabat si esset rex iudeorum. ut enam responsio pateret scde qstionis. q nichil mali fecisset. dixit. Regnum meum non est de hoc mundo. si ei esset de hoc mundo. ministri mei vngq decertaret ut non tradiceriudeis. Dicit ergo pylatus. Rex es tu quasi diceret. licet non sis hic rex in mundo. tamē videris intendere q alius regnum habetas. Qualis igit rex es tu. Respondebat ihesus. Ego in hoc natus sum ut testimonium pbibeam veritati. q.d. In hac regia dignitate natus sum ab eterno ex deo patre. et ad suadē. dum homibo ut veniat ad illud regnum. veni in mundum q incarnatōem. ut testimonium pbibeam veritati dei. s. p̄tis. Et omnis qui est ex veritate. q fidem ipsius regnatur in deo audit vocem meā. i. obedit mibi tanq illi q est veritas q essentia. Et q xp̄us pilla vba ostendit se manifeste veritatem et regem filiorū veritatis querit pylatus. Quid ē veritas. non querēs diffinitiōem vtritatis in re. sed q sit illa veritas. cui⁹ virtute et p̄cipiatōe homines efficiuntur v regno dei. Huius qstionis solutionē pylatus nō expectauit. qz cū nō esset de regno xp̄i. nec se nisi v regnū in trumitteret. ido nō curauit de p̄secutōne q stionis. quia iam nouit xp̄i innocētiaz. et iudeorum maliciam. Reuera multa sunt hodie q tentes veritatē. sed solutionē veritatis non expectant. ymimo soluentel vtritatem eraspat et trucidāt. Ido dicere possum cum ydolo. Qui veritatē loquit̄. caput eius conterit de quo Ap̄lus ad Ithi. iiii. A vtritate qdaz audiū auertit. Pylatus igit cogitando v xp̄i liberatōne. sibi forte occurrebat cōsuetudo iudeorum. v dimissiōe vnius ex vincis ppter solēnitatem festi. in mēoriam exitus v egipto. Et sic dimissa questione et eius responsiōe. mor exiuit ad iudeos ut eū eriperet de manib⁹ eoz dices. Ego nullam inuenio cām. sū pple dignā morte. Est autem vobis p̄suētudo ut vnum dimittā in pascha. vultus dimittā vobis regez iudeorum. v barabā qui erat pessimus latro et seditionis. in pplo. Sciebat em̄ pylatus q iudei p̄sue tūdinem nullo mō dimitterent. nec spabat q liberatiōz barabā admitterent. et q p̄fis in liberatōem xp̄i cōsenitēt. H̄z sacerdotes

## Parasceues

decepēt pp̄lm. iubentes q barabā peteret. Et ergo clamauerit. nō bunc sed barabā. Tunc pylatus ait illis. nō inuenio cām in illo domine. Et ido statim principes sacerdotum et m̄rba inualecebāt vi. Commouit. i. decepit populu. docens p̄ p̄nuerlam iudeā incipiens a galilea vlog buc sc̄z iberusalem. Dic attendere debet iudices qualit pylatus debito ordie p̄cessit. nō importunitati iudeorum consentiēs nec ad penitōem iudeorum statim xp̄pm sentētiauit. sed diligēt inquisitōe. finiam distulit. Nullū nancq reuī p̄t indexsentientiae nisi p̄us convictus fuerit. aut instrumentis. aut testib⁹ innocentib⁹. aut facti euidentia. aut sponte sine tormentis confessus fuerit. vel si post tormenta in p̄cessione p̄seueret. ff. v questionib⁹. l. i. q. 5. H̄i quis vltro. q. questiōi. Unde Aug⁹. v b̄t. q. i. nos in quenq. Hos in quenq finiam ferre non possum. nō aut convictū aut sponte p̄cessum. Et constantinus imperator. Iudex criminis discutiēs. non ante finiam p̄ferat. qz aut se reum ipse confiteat. aut p̄no centes testes convincaet. Deter igit qlibet iudex diligentē in qstionē causam discutere nec nimis p̄cipitanter in negotijs senectate. Unde. q. q. i. deus omnipotēs habet. De omnipotēs cui nichil est absconditū. ido p̄ se dignatis est inquirere. vt clamor sodo moz ope complectis sit. nō q̄ hoc ignorauerit sed vt nobis exemplū datet. ne p̄cipites in iudicandis et discundēdis essem⁹ negotijs et ne mala p̄ximoz p̄l⁹ quisq p̄sumat credere q̄ p̄bare. i. examinare.

**Quinta dieta.** est quomodo pylatus misit ihesum ad berodez. Nam qz pylatus in ultis intromisit se de ihesu. cognoscēs eius innocentia qñ audiuit a iudeis nominate galileam. et q ihesus ibi p̄dicasset et pp̄lm p̄monisset. Interrogavit si galileus esset. Et autem cognouit. q de berodis potestate erat. quia de Nazareth ciuitate galilee. vbi fuit p̄ceptus et partim educatus. excogitauit se subtrahere de ei⁹ sentenna. et remulit eum ad berodē cui⁹ erat ista tetrarchia galilee. qui tūc etiam ppter festū erat iherusalem. Et cum esset iude⁹ ex pte matris. et p̄ eius fuit circūcisus. Km Josephū ppter amorez

proximis. **L**unc berodes p̄iso ibesu gauiſus est valde. q̄r cupiebat eū multo ip̄e videre eo q̄ multa audierat q̄ famā de eo et v̄ mira culis. sperans aliquod signū de eo videre suaz prudentiā audire. et expiri eius potētiā. **B**z quia noluit addiscere. sed tātumodo curiositatem inuestigare. ideo xp̄us de quesitis nichil r̄ndit. **H**ic informātur p̄dicatores ubi dei q̄ curiosis et alta querēndo ad vanam gliaz nō ad anime v̄lilitatē nō defit p̄dicare. **E**lii qualitas audientiū est attendēda. Nam sapientib⁹ et doctis alta et profunda p̄nit p̄dicare p̄me Coz. ii. **S**apiam loquimur inter p̄fec-  
tos. simplicib⁹ v̄o et n̄ capacib⁹ pauca plana et v̄tilia r̄c. **E**t hoc docevit xp̄us cū in plano turbis et in mōte discipul⁹ loquebatur. **D**a  
ibi. v. r̄c.

**Sexta dieta** **G**ātē ibū corā berode n̄ r̄ndente ad quē sita. indignatis berodes q̄i stultū et ignarū eū sprevit. et cum exercitu suo ei illusit. induit sibi alba tunica q̄i fāmū eum ad pylatum remisit. **E**t tūc facti sunt amici pylatus et berodes. Nam berodes p̄pt illā reuerentiā ei p̄ pylatu exhibitat. s. missiōis xp̄i factus est amic⁹ pylati. qui p̄us inimic⁹ fuerat. ex nece quorūdaz galileop̄ de quib⁹ se intromisit pylatus. **T**ūc. id ē hora tercia pylatus itez p̄uocatis p̄cipib⁹ sacerdotum et magistratibus populi et plebe dixit. **O**bniūtis michi hunc hominē quasi suerente p̄pli. i. se ductore p̄pli. et ecce coram vobis interrogās. nullā cām inuenio in his in quib⁹ eum accusās. sed neq̄ berodes Nam remisi ad illū. et ecce nichil dignū est morte actum ei. **C**mēdatum. i. disciplinatū eum dimittā. s. libez recedere. q. d. flagris et ludibrijs quātum volueritis eum afficiā. dūmodo sanguinē innoxīū nō effundanis. **S**ic indices p̄ toto conamine laborare debent. p̄ liberatiōe et defensione pauperē et oppressorē. salua tamē vītate et iusticia. **E**t pylatus fecit iūcos marinos acutissimos accipi et coronā pari. quam milites id ē sui ministri capiti ibesu imponebāt p̄cutientes cū baculis. ad penetrandū cerebellū. **V**n̄ bernardus. **O**s capitū p̄forauit et v̄sc̄ ad cereb̄ puenit. **E**x qua im̄pōsitione caput mīabilitat vulneratū p̄ totam faciē sanguinem

fundebat. **C**ris. **N**ille p̄fucturis caput ei⁹ i pluit. Postea fecit eum vestib⁹ suis spolia et ligari ad statuā. et durissime flagellari. ita q̄ a planta pedis v̄sc̄ ad verticē nō c̄ss̄ in eo saltas. **D**ec statua vi v̄r fuit ita spissa q̄ circa duas palmas vna man⁹ ad alterā attingere non valeret. **E**t accepēt corrigias et man⁹ eius colligabant. **E**t postq̄ cū durissime flagellassent. induerūt eum veste purpurea antiqua non ad honore. sed ad cōfusionez et derisionē. dantes ei bartūdinē pro sceptro in manu eius. et sic fecit eum duci ad cōmūnē plateā corā indeis. **E**xistat pylatus itez foras et dixit eis. **E**cce adducam eū vobis foras ut cognoscatis quia in eo nullā inuenio cām. **E**xist aut̄ Ihesus portans spineā coronam et purpureū vestimentū. **E**t dixit eis pylatus. **E**cce homo. q. d. Re spicite hominē misabilē quē crudeliter flagellis tractauit. **C**ū ergo vidiſſent eū princi-  
pes pontifices et ministri. nō mitigati. s̄ ma-  
gis p̄moti ad iram clamabāt alta voce dice-  
tes. Crucifige crucifige eum. quasi vicerēt  
**I**lla flagellatio ad nichil valet. q̄ modi-  
ca cruciatio est. sed crucifigat. **E**t illudētes  
ei dixerūt. **A**ve rex iudeoz. **E**t dabat ei ala-  
pas. alij bartūdinē dīmā eius accipiebāt  
p̄cussione caput eius. Alij genua sua fle-  
tebant. eū derisorie salutabant. alij in faciez  
eius p̄spuebant. et sic salvatorē nost̄z molti  
formiter deriserunt. **P**ylatus enīz ex illis  
credebat satisfacere crudelitati iudeoruz. et  
eos ad compassionē inducere. **I**psi aut̄ ob-  
litū natūrali p̄passione. tumultuole clamabāt  
**C**rucifige crucifige eū. q. d. **I**hc castigatio  
nullo mō sufficit. sed mori debet morte cru-  
cis. **T**ūc dixit illis pylatus. Accipite eū  
ros et crucifigite eū. **H**oc enīz dixit deriso-  
rie et indignatē. q̄r non habebāt potestatē  
iudicandi aliquē ad crucez. voluit igit̄ dice-  
re. **S**i haberetis p̄tatem crucifigēdi. cito fa-  
cerētis etiā sine legitima causa. sed ego hoc  
malū agere nolo. q̄r non inuenio cām i eo.  
vt s. taliter puniā eū. **R**esiderūt indei. **F**los  
legem habem⁹. q. d. **N**on p̄p̄iss mōdo hoc  
peccamus. sed dictante lege n̄a. debet in cruce mori. q̄r filium dei se fecit. **N**ā ex eo q̄ pylatus n̄ acquieuit clamori eoz. ppter allega-  
tiones factas p̄ christū. ideo aliam causam